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                                                                                                                                           Ištrauka iš Paliūniškio gyvenvietės plano    (šaltinis, - regia.lt) 



Žemės sklypo (6655/0006:254) Paliūniškio k., Karsakiškio sen., Panevėžio r., 
detaliojo plano koregavimas 

 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

      

Bendrieji duomenys 
 

        Detaliojo planavimo dokumento korektūra atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos (toliau LR) Teritorijų 
planavimo įstatymo 28 straipsnio „Kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendinių keitimo ir 
koregavimo“, numatytų reikalavimų 8 dalimi (punktu), kada koreguojama „detaliuosiuose planuose nustatyta 
statinių statybos zona, statybos riba “... „ jeigu tai nepažeidžia įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimų, aukštesnio 
lygmens kompleksinio ar specialiojo teritorijų planavimo dokumento sprendinių, savivaldybės administracijos 
direktoriaus sprendimų statinio projekto rengimo metu “. Detalusis planas, kurio korektūra šiuo procesu rengiama, 
buvo atliekamas galiojusia bendra tvarka, sklypo suplanavimo, žemės naudojimo paskirties keitimo, naudojimo 
reglamentų nustatymo tikslu ir Panevėžio rajono savivaldybės tarybos patvirtintas 2011 metų rugsėjo 29d. (Nr. T-
206). Jame žemės sklype Z.Malinsko g. 3B buvo nustatyti reglamentai numatant užstatymo ir naudojimo režimus su 
nurodoma nepakankama galima užstatymo zona su riba. Detalusis planas koreguojamas organizatoriaus, – sklypo  
savininko, iniciatyva. Šiuo metu lygiagrečiai rengiamam TPD, techniniam objekto statybos projektui nagrinėjamo 
sklypo teritorijoje yra suformuluota ir parengta techninė projektavimo užduotis, atliekami priešprojektiniai darbai. 
 

Duomenys apie žemės sklypą  
 

             Detaliojo planavimo korektūros teritorija yra Panevėžio rajone, Paliūniškio gyvenvietės, dalijamos Lėvens 
upe, pietinėje jos dalyje, kvartalo, ribojamo Z.Malinsko gatvės iš pietinės, Žemdirbių gatvės iš vakarinės pusių bei 
Lėvens upės iš šiaurės pusės. Nagrinėjamo sklypo Z.Malinsko g. 3B, kad. Nr. 6655/0006:457 teritorija yra paminėto 
kvartalo viduryje, šalia Lėvens upės, ribojasi su jos kranto prieigomis, maždaug už 5-10 metrų nuo kranto briaunos. 
Koreguojamo detaliojo plano sklypo teritorija ribojasi su nesuformuotų sklypų (valstybinė žemė) iš vakarų ir pietų, iš 
rytinės pusės, - su namų valdos neužstatytu sklypu, adresu Z.Malinsko g. 3C (kad.Nr. 6655/0006:456) bei inžinerinės 
infrastruktūros teritorijų sklypu kad.Nr. 6655/0006:455. Privažiavimas prie sklypo formuotas iš Z.Malinsko gatvės 
kaip patekimas į keletos suformuotų sklypų teritoriją. Sklypo teritorijos ribų posūkio kampų koordinačių 
nužymėjimas, naudojimo reglamentai, sutartinių žymėjimų paaiškinimai pateikiami detaliojo plano korektūros 
pagrindiniame brėžinyje AS/21.02-TPD-SPR. 

Detaliojo planavimo korektūros teritorijos žemės sklypo plotas - 0,1422ha. Pagrindiniame brėžinyje jam 
suteiktas pažymėjimas - sklypas nr. 1. 

Privažiavimas prie nagrinėjamo sklypo teritorijos nesuformuota kietąja danga aukščiau paminėta nuo 
Z.Malinsko gatvės atšaka (privažiavimu) į keletos sklypų kvartalą. Esama planuojamo sklypo Z.Malinsko g. 3B 
žemės naudojimo paskirtis – kita, naudojimo būdas – vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos. 
Kaimyniniuose sklypuose Savitiškio g. 29 ir 33 esamo užstatymo nėra. 
 

Esami apribojimai sklype  Nr.1 :  
 

a)  paviršinių vandens telkinių apsaugos zonos  (VI skyrius, 7-asis skirsnis), plotas - 0,1422 ha. 
 

           Patekimas į sklypą numatytas iš aukščiau paminėtos nuo Z.Malinsko gatvės esamos atšakos (privažiavimo). 
Servitutų, ar kitų apribojimų planuojamame sklype nėra. 

Inžineriniai tinklai, tokie, kaip šilumos perdavimo, elektros, vandentiekio, buitinių nuotėkų, numatomų 
sklypo statinių funkcionavimui ir eksploatavimui yra greta sklypo (šalia jo ribų), kiti, tokie, kaip dujotiekis, lietaus 
nuotėkų numtomi pasijungti iš rytinėje nuo sklypo ribų pusėje toliau esamų tinklų infrastruktūros taškų. 

 

Architektūrinis - planinis sprendimas 
 

       Teritorijų planavimo dokumento korektūros tikslas – pakeisti žemės sklypo (kad.Nr. 6655/0006:457) 
statybos zoną ir statybos ribą, nekeičiant likusių kitų nustatytų privalomųjų naudojimo bei užstatymo 
reglamentų. Teritorijos naudojimo reglamentai atitinka Panevėžio rajono bendrojo plano, patvirtinto 
Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2008 m.liepos 3 d. sprendimu Nr. T-154, su vėlesniais pakeitimais, 
sprendinius. 

Koreguotas sklypo (pagrindiniame brėžinyje žymimas Nr.1) detalusis planas turi atitinkamus reglamentus: 
pagrindinė žemės naudojimo paskirtis - kitos paskirties žemė, žemės naudojimo būdas – vienbučių ir dvibučių 
gyvenamųjų pastatų teritorijos – indeksas – G1, teritorijos naudojimo tipas – gyvenamoji teritorija – kodas  GV, 
užstatymo tipas – pavieniai, atskirai stovintys pastatai – kodas ap. 
        Planuojamame sklype Nr.1, numatytas nuo 6,0 m iki 8,5 m aukščio, 1-2 aukštų pastatų aukštingumas, galimas 
užstatymui skirtas plotas, formuotas atribojus normatyviniais atstumais nuo sklypo ribų, inžinerinių tinklų, vandens 
telkinio apsaugos juosta (esamu inžineriniai tinklai (sklype nėra) bei vandens telkinio apsaugos juostos užstatymo 
sprendinių neįtakoja), visa sklypo teritorija patenka į vandens telkinių telkinių apsaugos zoną. Užstatymo tankumas ir 
intensyvumas sekatys:  
 

skl. Nr. 1 užstatymo tankumas – iki 26%  (arba iki 370 m²), užstatymo intensyvumas – 0,40. 
 

            Sklypo Nr.1 užstatymo zonos ribos nuo visų sklypo pagrindinės ploto dalies (neįtraukiant patekimo-
įvažiuojamosios) perimetrinių kraštinių naujai nustatomos 3,0 metrų atstumu. Automobilių saugyklos teritorija 



numatoma integruoti į perspektyvinio užstatymo ribas, organizuojant automobilių manevravimo sprendinius statinių 
techninio projekto rengimo metu. Apželdinimo teritorijos, privalomi jų užimami plotai, – remiantis nustatytais 
procentalios išraiškos įvardijimais, pateikiamais sutartiniais žymėjimais bei reglamentų nustatymais pagrindiniame 
brėžinyje AS/21.02-TPD-SPR (brėž. 1 ir brėž. 2). 

Numatomai gyvenamajai statybai – lygiagrečiai rengiamam objekto statybos projektui priklausantis skaičius 
automobilių vietų sklypo teritorijai paskaičiuojamas remiantis skaičiavimo metodika, pateikiama STR 2.06.04:2014 
„Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. Bendrieji reikalavimai“.  

 

Gaisrinė sauga 
 

         Vadovaujantis „Gaisrinės saugos normų teritorijų planavimo dokumentams rengti“ keliamais gaisrinės saugos 
reikalavimais, minimalūs priešgaisriniai atstumai išlaikomi tarp numtomos I-os gaisrinio atsparumo klasės 
planuojamo užstatymo ir šalia kaimyninių sklypų galimų užstatymų pastatais ir statiniais (bei galimos statomų 
statinių zonos kai pastatų ugniaatsparumas I laipsnio). Priešgaisriniai atstumai tarp pastatų, esančių tame pačiame ar 
skirtinguose sklypuose gali būti neišlaikomi, kai jų užstatymo plotas, įvertinant ir neužstatytą žemės plotą tarp jų (šis 
plotas gali būti sumažintas, jei gautas kaimyniniuose žemės sklypuose esančių pastatų savininkų rašytiniai sutikimai 
sujungti projektuojamą pastatą ir kaimyno (-nams) priklausantį (-nčius) pastatą (-us) į vieną gaisrinį skyrių) neviršija 
tos pačios paskirties pastatams nustatyto gaisrinio skyriaus ploto. Esamu atveju šiuo metu kaimyniniuose sklypuose 
užstatymo nėra, galimas numatyti tik perspektyvinis. 
 
        Prie galimos statomų statinių zonos gaisrų gesinimo ir gelbėjimo automobiliams privažiavimas užtikrinamas 
esamu Paliūniškio gyvenvietės gatvių tinklu prie kiekvieno numatomo statinio avarijoms ir stichinėms nelaimėms 
likviduoti, gaisro gesinimo vandens šaltinio ar gaisrinio hidranto. Gaisrams gesinti bus naudojamas centralizuotuose 
žiedinio vandentiekio tinkluose įrengtas gasrinis (šalia Z.Malinsko g. 8 pastato) hidrantas, esantis už 200 metrų nuo 
nagrinėjamo sklypo planuojamo užstatymo pozicijų skaičiuojant atstumą įrengiamų kvartalinių pravažiavimų 
linijomis arba 90 metrų, – matuojant tiesioginį atstumą esama žaliąja veja (zona, kurioje nesuformuoti ir nuosavybe 
įforminti sklypai). Kadangi jo (gaisrinio hidranto) aptarnavimo spindulys iki jo aptarnaujamo pastato perimetro 
tolimiausio taško turi būti ne didesnis kaip 200m, esamoje situacijoje šis reikalavimas tenkinamas, t.y. dengia 
nagrinėjamos planuojamos teritorijos užstatymo statiniais zoną. Neveikiančius hidrantus, jei tokie yra, būtina atstatyti 
funkcionavimui. Atstumas iki artimiausios priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos (Ramygalos g. 14, Panevėžys) yra 
maždaug 10-10,2km. 
         Rengiant pastatų ir kitų statinių techninius projektus, pastatų ugniaatsparumo laipsnis ir tarpusavio atstumai turi 
būti projektuojami laikantis galiojančių gaisro saugos ir kitų norminių dokumentų reikalavimų. Techniniuose statinių 
projektuose turi būti skaičiavimais ir norminių dokumentų reikalavimais užtikrintas atstumas, bei pagrįsti sprendimai 
dėl statinių vidaus priešgaisrinės sistemos įrengimo. 
 

Aplinkosauga, sveikatos apsauga 
 

             Poveikis aplinkai, jo vertinimas. Planuojamos teritorijos žemės sklypas yra nežymiai tolygiai žemėjančio 
(aukštėjančio) reljefo, absoliučios altitudės svyruoja tarp 53.40 ir 53.80. Kadangi greta sklypo teritorijos esamu 
atveju yra upės (Lėvuo) vaga (topografinės medžiagos duomenimis vandens paviršiaus lygmuo apie 51.00), galimų 
potvynių, kaip stichinės nelaimės padarinių prevencijai turi būti numatyti atitinkami sprendiniai techninio statinių 
projekto rengimo eigoje. Teritorijoje saugotinų medžių nėra, šiuo metu sklype žemės paviršiuje – dirvonuojanti 
pieva. Nevertingų rūšių bei savaime išsisėjusius  želdinius numatoma tvarkyti.  

Buitinių bei statybinių šiukšlių išvežimas planuojamas centralizuotas, atitinkamai žemės valdų savininkams 
ar naudotojams sudarius sutartis su įmonėmis, atliekančiomis atliekų išgabenimą į sąvartyną ar utilizavimo įmones. 
 

Rengiant pastatų techninius projektus, inžineriniai tinklai turi atitikti gamtosauginius ir aplinkosaugos 
reikalavimus. Suformuotame sklype ūkinė veikla neturi daryti neigiamo poveikio aplinkai ir kraštovaizdžiui. 
 

         Numatyta, kad želdynų teritorija sudarys nemažesnę kaip 25% nagrinėjamo gyvenamosios paskirties 
sklypo ploto dalį. 
 

        Sklypų savininkai, naudotojai, numatantys apsaugos zonose vykdyti kasinėjimo darbus, privalo nustatyta 
tvarka gauti leidimą, o tinklus eksploatuojančios įmonės nustato darbus, atliekamus šių tinklų apsaugos 
zonose, taip pat jų atlikimo sąlygas. 
 

Projekto viešinimo aspektai 
 

Kompleksinio teritorijų planavimo dokumentai koreguojami, kai atliekami kompleksinio teritorijų planavimo 
dokumento sprendinių esmės nekeičiantys pakeitimai, kitais Teritorijų planavimo įstatymo numatytais atvejais, ar kai 
yra priimtas atitinkamas teismo sprendimas. Informacija apie kompleksinio teritorijų planavimo dokumento 
koregavimo procesą, viešinimą ir registravimą skelbiama Vyriausybės nustatyta supaprastinta tvarka planavimo 
organizatoriaus interneto svetainėje ir Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų 
planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje. 
 

 
     Aiškinamąjį raštą sudarė                                                                       arch.  Artūras Survila (atestato Nr. A1110)     
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